

Số: /BC-UBND

Đắk Glei, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn huyện Đắk Glei (02/2021-02/2024)

Thực hiện Công văn số 452/UBND-KGVX, ngày 05/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 123-KH/TU ngày 22 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 3 năm thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn tỉnh,

Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glei báo cáo kết quả như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Đắk Glei là một huyện miền núi, biên giới, vùng sâu, vùng xa, nằm phía bắc của tỉnh Kon Tum, có vị trí chiến lược quan trọng đối với quốc phòng, an ninh và phát triển kinh tế-xã hội. Với tổng diện tích tự nhiên **149.364,5 ha**, có đường biên giới dài **130 km**; phía Tây tiếp giáp với 02 huyện Xá Xay (tỉnh Attapu) và Đắk Chung (tỉnh Sê Kông) nước CHDCND Lào. Huyện có **11 xã** và **01 thị trấn**, với **93** thôn, làng, dân số toàn huyện có **13.837** hộ với **52.049** nhân khẩu, trong đó, đồng bào dân tộc thiểu số có **14.004** hộ với **52.485** nhân khẩu, chiếm **87,14%** dân số toàn huyện, chủ yếu là dân tộc Gié-Triêng và Xơ Đăng. Hộ nghèo là **1.457** hộ, chiếm tỷ lệ **10,40%**; hộ nghèo dân tộc thiểu số là **1.441** hộ, chiếm **11,92%** so với tổng số hộ nghèo toàn huyện; hộ cận nghèo là **1.091** hộ, chiếm tỷ lệ **7,79%**; hộ cận nghèo dân tộc thiểu số là **1.080** hộ, chiếm **8,93%** so với tổng số hộ cận nghèo toàn huyện.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, TRIỂN KHAI CUỘC VẬN ĐỘNG

Trên cơ sở Kế luận số 08-KL/TU, ngày 24-02-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các văn bản chỉ đạo¹ chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai thực hiện Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025. UBND huyện đã ban hành Chương trình số 05/CTr-BCĐ ngày 27/9/2021 về Chương trình Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”; Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ban hành Chương trình phối hợp số 05/CTr-UBND-UBMTTQ ngày 02/7/2021 về việc triển khai thực hiện Chương trình số 09/CTrPH-UBND-UBMTTQVN ngày 22-4-2021 về cuộc vận động “làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025.

¹ Kế hoạch số 37-KH/HU ngày 14-5-2021; Kế hoạch số 52-KH/HU ngày 30-8-2021; Kế hoạch số 54-KH/HU ngày 14-9-2021 của Huyện ủy Đắk Glei

Việc tổ chức Lễ phát động triển khai thực hiện Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*” trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025 đã được tổ chức ký kết Chương trình phối hợp triển khai thực hiện Cuộc vận động giữa UBND huyện với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (MTTQVN) huyện và ký kết giao ước thi đua thực hiện Cuộc vận động với 12 xã, thị trấn, giai đoạn 2021-2025; đồng thời chỉ đạo Mặt trận các xã, thị trấn hướng dẫn Ban công tác Mặt trận các khu dân cư lựa chọn thôn, làng để làm điểm tổ chức Lễ phát động triển khai Cuộc vận động đến toàn thể Nhân dân trong thôn.

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Việc phối hợp thực hiện Cuộc vận động với chính quyền, các ngành liên quan và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong việc triển khai thực hiện Cuộc vận động: UBND huyện đã tích cực phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện trong triển khai thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của mình theo quy định của Hiến pháp và pháp luật hiện hành, trọng tâm là chăm lo và bảo vệ lợi ích của Nhân dân, vận động Nhân dân tham gia vào quản lý nhà nước và thực hiện các nghĩa vụ của công dân đối với Nhà nước, vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng và tuân thủ các quy định của pháp luật; đồng thời đã cùng với Ủy ban MTTQVN huyện ban hành Quy chế phối hợp để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình theo quy định của pháp luật²; đã phối hợp triển khai tổ chức Sơ kết 02 năm Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*” trên địa bàn huyện³.

2. Việc tuyên truyền các nội dung chủ yếu của cuộc vận động:

- Trong năm qua, UBND huyện đã đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận; về chính trị, vai trò, trách nhiệm của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp và cán bộ công chức, viên chức trong thực hiện công tác dân vận, bảo đảm công tác dân vận luôn gần gũi với Nhân dân, đặc biệt quan tâm tuyên truyền, vận động người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng tôn giáo, chú trọng đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền, vận động Nhân dân sao cho dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện.

- Phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch tuyên truyền Cuộc vận động, tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt nội dung Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*” cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân trên địa bàn huyện. Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Thể thao - Du lịch & Truyền thông huyện

² Quy chế phối hợp số 01/QCPH-UBND-UBMTTQVN ngày 22/4/2021 về phối hợp công tác của UBND huyện với UBMTTQVN huyện giai đoạn 2021-2025.

³ Quyết định Tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong việc triển khai thực hiện Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*” trên địa bàn huyện năm 2022 (cho 9 tập thể và 14 cá nhân)

thực hiện 21 phóng sự⁴, 33 tin⁵ và 29 chương trình phát thanh tuyên truyền Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*”, ngoài ra, còn thực hiện tuyên truyền qua đài phát thanh của huyện, qua loa không dây của các xã, thị trấn. Các thôn, làng của các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tuyên truyền lưu động đạt 93/93 thôn.

3. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu tại Kết luận số 08-KL/TU:

UBND huyện đã chủ động phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện các tổ chức thành viên đẩy mạnh phổ biến, quán triệt Kết luận số 08-KL/TU, ngày 24-02-2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương triển khai Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*” giai đoạn 2021-2025. Triển khai tổ chức tuyên truyền các nội dung về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với hộ nghèo, đối tượng chính sách, người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào DTTS; chú trọng tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, áp dụng các tiến bộ khoa học và

⁴ Phóng sự Đảng viên làm kinh tế giỏi (08-02-2021); PS phát huy vai trò của đảng viên trong phát triển kinh tế (03-10-2021); PS Đẩy mạnh phong trào “ thay đổi nếp nghĩ cách làm của đồng bào DTTS” (09-10-2021); PS nông dân phấn khởi vì nông sản tăng giá (12-11-2021); PS hiệu quả từ mô hình chăn nuôi dê cỏ ở huyện Đăk Glei (15-12-2021); PS chuyên đề: Hiệu quả các mô hình dân vận khéo ở huyện Đăk Glei (22-01-2022); PS đẩy mạnh thực hiện “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm*” (18-02-2022); PS chuyên đề: Phong trào thanh niên lập nghiệp, khởi nghiệp ở huyện Đăk Glei (16-4-2022); PS già làng A BLĂNG người có uy tín vùng đồng bào DTTS nơi Biên giới (13-5-2022); PS Phát huy vai trò người có uy tín ở vùng biên (23-5-2022); PS phụ nữ vùng biên giới Đăk Glei thay đổi cuộc sống nhờ sự đồng hành của các cấp hội (03-6-2022); PS phát huy vai trò của tổ chức cơ sở Đảng trong xây dựng nông thôn mới (05-7-2022); PS Nông dân Đăk Glei lan tỏa phong trào sản xuất, kinh doanh giỏi (26-9-2022); PS: Triển vọng từ mô hình trồng thông ba lá trên đất bạc màu (14-11-2022); PS Phát triển mô hình chăn nuôi heo an toàn sinh học trên địa bàn huyện Đăk Glei (29-11-2022); PS Đổi thay ở vùng đồng bào DTTS Đăk Glei (07-02-2023); PS tích cực xuống đồng chăm sóc vụ lúa đông xuân (12-3-2023); PS chuyên đề: Đổi thay trên vùng đất huyện Đăk Glei (08-4-2023); PS Hội viên CCB phát triển kinh tế (29-4-2023); PS đổi thay nhờ cây cà phê xứ lạnh (26-5-2023); PS Hội viên Nông dân vươn lên trong phát triển kinh tế (29-5-2023).

⁵ Lễ ra mắt tổ hội nghề nghiệp “*nuôi dê sinh sản*” tại xã Đăk Man; Lễ phát động triển khai cuộc vận động “*làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của ĐBDTTS, làm cho ĐBDTTS vươn lên thoát nghèo bền vững*” trên địa bàn thị trấn Đăk Glei giai đoạn 2021-2025; Lễ phát động triển khai cuộc vận động làm thay đổi “*nếp nghĩ, cách làm của ĐBDTTS, làm cho ĐBDTTS vươn lên thoát nghèo bền vững*” trên địa bàn xã Đăk Pét giai đoạn 2021-2025; Không để người dân nghèo trong khi có tiềm năng; TT huyện ủy ký kết kế hoạch phối hợp với ủy ban MTTQVM tỉnh; TT bài viết thực hiện cuộc vận động “*làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của ĐBDTTS làm cho ĐBDTTS vươn lên thoát nghèo bền vững*”; Hội nghị tuyên truyền Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của ĐBDTTS làm cho ĐBDTTS vươn lên thoát nghèo bền vững*” trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2022; Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện cuộc vận động “*làm thay đổi nếp nghĩ cách làm của ĐBDTTS, làm cho ĐBDTTS vươn lên thoát nghèo bền vững*” trên địa bàn huyện Đăk Glei; Nông dân huyện Đăk Glei đẩy nhanh tiến độ sản xuất vụ mùa năm 2022; Huyện Đăk Glei có gần 800 hộ nông dân đạt danh hiệu nông dân sản xuất kinh doanh giỏi; Hơn 3.500 nông dân huyện Đăk Glei vay vốn để phát triển kinh tế; Huyện Đăk Glei giao khoán hơn 28.500 ha rừng cho người dân quản lý; Ra mắt tổ liên kết phụ nữ DTTS nuôi heo lai; Kết quả phong trào mô hình của phụ nữ huyện Đăk Glei; Huyện Đăk Glei phong trao hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế; Kết quả những phong trào mô hình giúp phụ nữ thoát nghèo; Diện tích sản xuất nông nghiệp đạt được trên địa bàn huyện Đăk Glei; Hội nghị chuyển giao công nghệ và kỹ thuật sản xuất cà phê ARABICA theo phương pháp canh tác hữu cơ; Huyện Đăk Glei đạt trên 18.000ha diện tích sản xuất nông nghiệp; Lan tỏa phong trào sản xuất, kinh doanh giỏi; Cây cà phê xứ lạnh làm thay đổi đời sống đồng bào DTTS ở phía bắc của huyện Đăk Glei; Các mô hình tổ hợp tác của Hội LHPN phát huy hiệu quả; Điểm sáng trong phong trào chị em tương trợ thoát nghèo; Người dân tái tạo đàn lợn, tạo nguồn cung cho thị trường cuối năm; Đoàn Đại biểu cao cấp huyện Đăk Chung tỉnh Sê-Kong, thăm quan học tập mô hình trồng trọt, chăn nuôi tại xã Đăk Plô huyện Đăk Glei; Chương trình cùng phụ nữ biên cương năm 2023 tại xã Đăk Long; Đoàn công tác 262 làm việc với 2 xã Mường Hoong và Ngọc Linh; Phụ nữ huyện Đăk Glei thực hiện những mô hình hiệu quả; Huyện Đăk Glei tích cực vận động “*thay đổi nếp nghĩ cách làm*”; Chủ tịch UBND huyện đi khảo sát mô hình trồng trọt, chăn nuôi trên địa bàn xã Đăk Môn; Huyện Đăk Glei CCB giúp nhau phát triển kinh tế; Hiệu quả từ quỹ hỗ trợ nông dân; Tích cực triển khai cuộc vận động “*thay đổi nếp nghĩ, cách làm*”; Đăk Glei nhiều mô hình phát huy hiệu quả.

kỹ thuật sản xuất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng và nhu cầu của thị trường, biết chi tiêu hợp lý để tích lũy vốn đầu tư tái sản xuất, xóa bỏ dần các hủ tục lạc hậu, giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp bản sắc văn hóa của dân tộc,... Hằng năm, phối hợp tổ chức tốt các Hội nghị tuyên truyền Cuộc vận động *“Làm thay đổi nếp nghĩ cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”* trên địa bàn huyện.

*** Kết quả đạt được như sau:**

- 100% hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, cận nghèo trên địa bàn huyện được tuyên truyền, phổ biến về nội dung Cuộc vận động (mục tiêu đến năm 2025 là 100%).

- 100% các xã, thị trấn thực hiện lồng ghép Cuộc vận động với Cuộc vận động *“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”*, phong trào *“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”*.

- 100% các xã, thị trấn có đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện ban hành kế hoạch và phối hợp thực hiện Cuộc vận động (mục tiêu đến năm 2025 là 100%).

- Số hộ dân tộc thiểu số biết áp dụng khoa học - kỹ thuật vào sản xuất: Theo tinh thần của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ XIX nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện phối hợp với các tổ chức thành viên đã triển khai tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân áp dụng các tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào sản xuất, giúp cho năng suất, sản lượng, giá trị và hiệu quả kinh tế được nâng cao. Trong năm, có khoảng 1.662 hộ dân tộc thiểu số nghèo và cận nghèo biết áp dụng khoa học - kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp, chiếm 64%.

- Số hộ dân tộc thiểu số có đời sống vật chất, tinh thần được cải thiện: Trong năm qua, các cấp ủy, chính quyền các cấp thường xuyên quan tâm đến cuộc sống của đồng bào các dân tộc huyện nhà; nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn huyện có sự chuyển biến tích cực. UBND huyện lồng ghép các nguồn vốn của các chương trình, dự án của Chính phủ, của tỉnh và ngân sách huyện để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng cho huyện; các chế độ chính sách đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số được triển khai quyết liệt. Đời sống vật chất, tinh thần của người dân trên địa bàn huyện từng bước được cải thiện chiếm khoảng 53,3%.

- Số hộ dân tộc thiểu số tham gia tổ hợp tác, hợp tác xã: Có 1.714/2.598 hộ đồng bào DTTS nghèo, cận nghèo tham gia tổ hợp tác chiếm 65,9%; Có 104/2.598 hộ DTTS nghèo, cận nghèo tham gia hợp tác xã, đạt 4% (mục tiêu đến năm 2025 là 25%);

- 597 hộ nghèo là người đồng bào dân tộc thiểu số thoát nghèo trong năm 2023; 129 hộ cận nghèo là người đồng bào dân tộc thiểu số thoát cận nghèo trong năm 2023.

4. Việc đảm bảo kinh phí để thực hiện Cuộc vận động: UBND huyện đã trình Hội đồng nhân dân huyện phân bổ kinh phí triển khai Cuộc vận động *“Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân*

tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” cụ thể như sau:

- Năm 2022, UBND huyện đã giao cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tại Quyết định 1089/QĐ-UBND, ngày 20/12/2021 với số tiền 54 triệu đồng.
- Năm 2023 UBND huyện giao cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tại QĐ 707/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 với số tiền 250 triệu đồng.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Qua 03 năm triển khai thực hiện Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*” đã nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Thường trực Huyện ủy, sự phối hợp chặt chẽ giữa Mặt trận Tổ quốc Việt Nam với chính quyền và các ban, ngành, đoàn thể các cấp trong triển khai thực hiện, từ đó đã huy động được sự tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị và được các tầng lớp Nhân dân đồng tình hưởng ứng thực hiện, nhất là đồng bào DTTS. Cuộc vận động đã mang lại những hiệu quả thiết thực góp phần đẩy nhanh tốc độ giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện.

2. Hạn chế, khuyết điểm:

- Việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt cho các hộ nghèo, cận nghèo tại một số địa phương chưa sâu rộng trong Nhân dân.
- Một số hộ đồng bào dân tộc thiểu số chưa chịu khó tham gia các lớp tập huấn chuyên giao các tiến bộ khoa học-kỹ thuật, nên chưa biết áp dụng khoa học-kỹ thuật vào sản xuất, chăn nuôi.
- Một số cấp ủy Đảng, chính quyền cơ sở chưa có sự quan tâm đúng mức đến Cuộc vận động.

3. Nguyên nhân và bài học kinh nghiệm:

3.1. Nguyên nhân:

- Nhận thức của một số hộ đồng bào dân tộc thiểu số về thay đổi nếp nghĩ, cách làm còn hạn chế, một số hộ còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự giúp đỡ, hỗ trợ của Nhà nước, thiếu ý chí tự vươn lên để thoát nghèo.
- Các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, hỗ trợ Nhân dân đẩy mạnh phát triển các mô hình có giá trị kinh tế cao, có mức thu nhập ổn định còn hạn hẹp.
- Việc chăm lo bồi dưỡng, đào tạo đối với đội ngũ cán bộ làm công tác vận động Nhân dân ở cơ sở chưa được quan tâm đúng mức, thường xuyên.

3.2. Bài học kinh nghiệm:

Một là: Có sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, sâu sát của các cấp ủy Đảng, sự tạo điều kiện của các cấp chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội từ cấp huyện, xã, thị trấn đến thôn, làng trong công tác tuyên truyền, vận động thực hiện Cuộc vận động.

Hai là: Phải có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị nhất là cấp ủy Đảng, chính quyền cơ sở và các cơ quan quản lý Nhà nước có liên quan trên địa bàn huyện. Đồng thời, có sự đồng tình ủng hộ của đông đảo các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là đồng bào dân tộc thiểu số, hộ nghèo, cận nghèo, hưởng ứng thực hiện Cuộc vận động, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội thì việc thực hiện Cuộc vận động mới có

hiệu quả.

Ba là: Có kiểm tra, giám sát, đôn đốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị-xã hội ở cơ sở thực hiện công tác tuyên truyền, vận động thực hiện Cuộc vận động; đồng thời định kỳ tổ chức sơ, tổng kết rút kinh nghiệm việc thực hiện các kế hoạch tuyên truyền Cuộc vận động.

Bốn là: Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội phải luôn nêu cao vai trò trách nhiệm; đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền, vận động thực hiện Cuộc vận động phải sát và phù hợp với từng hộ dân, hộ nghèo, cận nghèo, với đối tượng đoàn viên, hội viên và người dân. Chủ động tham mưu, đề xuất những khó khăn, vướng mắc trong công tác tuyên truyền, vận động thực hiện Cuộc vận động với cấp ủy, chính quyền cùng cấp kịp thời chỉ đạo.

Năm là: Thường xuyên quan tâm chăm lo đến lợi ích kinh tế, đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số hộ nghèo, cận nghèo; giúp đỡ, hỗ trợ, hướng dẫn sử dụng các nguồn lực hỗ trợ, kiến thức sản xuất; bao tiêu sản phẩm..., tạo đòn bẩy, khuyến khích đồng bào dân tộc thiểu số, hộ nghèo, cận nghèo yên tâm sản xuất phát triển kinh tế, góp phần phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

Sáu là: Kịp thời phản ánh, đề xuất, kiến nghị những tâm tư, nguyện vọng chính đáng, hợp pháp của đồng bào dân tộc thiểu số với Đảng, Nhà nước có các quyết sách phù hợp với từng vùng, miền, giúp cho đồng bào dân tộc thiểu số phát triển mạnh về kinh tế và thoát nghèo bền vững.

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục phối hợp cùng cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội thường xuyên tuyên truyền, quán triệt Chương trình, Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động⁶ đến 100% người dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện, nhằm nâng cao nhận thức về cuộc vận động. Đồng thời quan tâm công tác bồi dưỡng, đào tạo nâng cao trình độ, kỹ năng tuyên truyền, vận động của đội ngũ cán bộ làm công tác vận động quần chúng, xây dựng kế hoạch, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng cán bộ là người dân tộc thiểu số tại chỗ, đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng và có khả năng hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nội dung của Cuộc vận động, trong đó trọng tâm là nhân rộng các điển hình, mô hình đạt hiệu quả trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần quan trọng vào việc phát triển kinh tế-xã hội, giải quyết tốt những vấn đề bức thiết của Nhân dân, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn; đồng thời, vận động người dân thay đổi, bỏ dần các hủ tục, phong tục không còn phù hợp; những suy nghĩ, thói quen còn lạc hậu gây cản trở phát triển kinh tế - xã hội.

3. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thường xuyên thực hiện tốt chương trình phối hợp công tác giữa Ủy ban MTTQVN với chính quyền cùng cấp. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá việc triển khai chương trình phối hợp thực hiện Cuộc vận động trên địa bàn huyện. Trên cơ sở đó rà soát, bổ

⁶ “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”

sung vào chương trình phối hợp thực hiện Cuộc vận động phù hợp với yêu cầu thực tế của địa phương.

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không.

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo cáo Sơ kết 03 năm thực hiện Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*” trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Kon Tum (b/c);
- Sở Nội vụ tỉnh Kon Tum (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);
- Phòng Nội vụ (t/d);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Y Thanh